АДМИНИСТРАЦИЯ ЮЫШТЫМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проведении акции «Образование -  всем детям»
в Кыштымском городском округе

В целях обеспечения реализации прав несовершеннолетних граждан
Кыштымского городского округа на образование, максимального охвата
всеми формами обучения и дополнительного образования
несовершеннолетних, выявления детей и подростков, не занятых учёбой или
работой, оказания им материальной, педагогической, психологической
помощи,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести на территории Кыштымского городского округа с
01.09.2024 г. по 01.10.2024 г. акцию «Образование -  всем детям».

2. Утвердить план мероприятий по проведению акции «Образование -
всем детям»в Кыштымском городском округе в 2024 года (приложение 1).

3. Управлению по делам образования администрации Кыштымского
городского округа (Козлова Л.В.), Управлению социальной защиты
населения администрации Кыштымского городского округа (Шкурупий
С. А.), Государственному бюджетному учреждению здравоохранения
«Городская больница им. А.П. Силаева г. Кыштым» (Кожевникова Т.П.) (по
согласованию), Межмуниципальному отделу МВД России «Кыштымский»
(Лукин А.В.) (по согласованию), Управлению по физической культуре и
спорту администрации Кыштымского городского округа (Ескин В.Ю.), МУ
«Управление культуры Кыштымского городского округа» (Казакова Л.Г.),
директору ОКУ «Центр занятости г.Кыштыма» (Маркина О.В. (по
согласованию), директору Кыштымского филиала ГБПОУ «Южно-
Уральский государственный колледж» (Еремина М.Л.) (по согласованию),
директору Кыштымского филиала ГБПОУ «Миасский медицинский
колледж» (Зубов А.П.) (по согласованию) в срок до 07.10.2024 года
предоставить в Комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав
администрации Кыштымского городского округа в письменном виде
информацию по форме (приложение 2) и статистические сведения по итогам
проведения акции «Образование -  всем детям».

4. Управлению информатизации администрации Кыштымского
городского округа разместить настоящее постановление на официальном
сайте Администрации Кыштымского городского округа в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Возложить организацию и координацию работы по проведению
акции «Образование -  всем детям» в Кыштымском городском округе на
отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации
Кыштымского городского округа (Петров В.П.).

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы Кыштымского городского округа по социальной сфере
Саланчук Е.Ю.

Г лава Кыштымского городского округа
Людмила
Александровна
Дата: 2024-08-22 10:
39:19

Приложение 1
к Постановлению Администрации
Кыштымского городского округа^

от £ /  Р% № Z2SS

План мероприятий на 2024 г. по проведению акции «Образование -  всем детям»

№
п/п

Мероприятия Сроки Ответственный

1 Организация работы по выявлению и
возвращению несовершеннолетних, не
получивших общего образования в
образовательные организации

26.08.2024 г. по
01.10.2024 г.

Управление по делам
образования

администрации
Кыштымского

городского округа
(далее - УПДО),

Кыштымский филиал
ГБПОУ «Южно-

Уральский
государственный
колледж» (далее -

ЮУГК) (по
согласованию),

Кыштымский филиал
ГБОУ «Миасский

медицинский колледж»
(далее -  ММК) (по

согласованию)

2 Выявление несовершеннолетних, не
приступивших к обучению в
образовательных организациях, а также
законных представителей, не
исполняющих обязанности по обучению
и содержанию детей

01.09.2024 г. по
01.10.2024 г.

УПДО,
ЮУГК

(по согласованию),
ММК (по

согласованию),
МО МВД России
«Кыштымский»

(по согласованию),
комиссия по делам

несовершеннолетних и
защите их прав
администрации
Кыштымского

городского округа
(далее - КДН и ЗП),
ГБУЗ «Городская
больница им. А.П.

Силаева г. Кыштыма»
(далее - ГБ)

3 Оказание социально-правовой,
психологической, медицинской,
материальной помощи выявленным
несовершеннолетним с целью их
адаптации в общеобразовательном
процессе

Постоянно,
в течение
2024 г.

УПДО,
Муниципальное

учреждение «Центр
психолого

педагогической
медицинской и

социальной помощи»
(далее -  МУ ЦППМС),

Управление социальной
защиты населения

администрации
Кыштымского

городского округа
(далее - УСЗН),

ГБ (по согласованию)

4 Принятие мер по оказанию помощи
подросткам в определении досуговой
занятости

Постоянно,
в течение
2024 г.

УПДО,
Управление по

физической культуре и
спорту администрации

Кьтттттымского
городского округа
(далее - УФКиС),

учреждения
дополнительного

образования,
МУ «Управление

культуры
Кыштымского

городского округа
(далее - УК)

5 Оказание адресной социальной помощи
детям из многодетных, малообеспеченных
семей с целью подготовки их к новому
учебному году в образовательных
организациях

август -
сентябрь
2024 г.

УСЗН

6 Проведение сверки и анализа устройства
выпускников 9-х классов
общеобразовательных организаций,
проверка их фактического зачисления в
организации профессионального
образования

до 20.09.2024 г. УПДО,
Управление культуры,

молодежной политики и
взаимодействию с
общественными
организациями
администрации
Кыштымского

городского округа
(далее - УКМПиВОО),

ЮУГК, ММК

7 Проведение межведомственных
профилактических рейдов по семьям с
участием представителей МО МВД
России «Кыштымский» и учебных
организаций по изучению состояния
готовности несовершеннолетних к
учебному процессу, выявлению
несовершеннолетних, не приступивших к
обучению в образовательных
организациях, а также законных
представителей, не исполняющих
обязанности по обучению детей

26.08.2024 г. по
01.10.2024 г.

УПДО,
общеобразовательные

организации
(далее - ОО),

МО МВД России
«Кыштымский»
(далее МО МВД)

(по согласованию),
КЦСОН

8 Проведение рейдов в микрорайонах,
прилегающих к общеобразовательным
организациям на территории
Кыштымского городского округа, с
целью корректировки базы данных о
детях 6-15 лет, проживающих в этих
микрорайонах, изучение условий
проживания обучающихся, выявления
детей-подростков, уклоняющихся от
обучения

26.08.2024 г. по
01.10.2024 г.

УПДО,
ОО

9 Проведение сверки и актуализация
сведений банка данных семей,
находящихся в социально-опасном
положении и семей «группы риска»

до 25.09.2024 г. КЦСОН,
ГБ (по согласованию),

ОО

10 Предоставление сведений в КДН и ЗП по
возвращению детей, не приступивших к
занятиям в общеобразовательных
организациях

еженедельно
(каждую

пятницу)в
период

01.09.2024 г. по
27.09.2024 г.

УПДО

11 Подготовка социального паспорта в
образовательных организациях по
категориям семей и детей,
предоставление сведений в отдел семьи
УСЗН, КЦСОН по вновь выявленным
неблагополучным семьям и
несовершеннолетним детям,
проживающим в них

до 27.09.2024 г. ОО
ЮУГК

(по согласованию),
ММК

(по согласованию)

12 Организация работы по
информированию общественности о
проведении акции путем размещения
информации на официальных Интернет-
порталах, средствах массовой
информации

01.09.2024 г. по
01.10.2024 г.

УПДО, УСЗН,
КДН и ЗП, УФКиС,

ЮУГК
(по согласованию),

ММК
(по согласованию)

13 Организация работы телефона -  доверия
по необучающимся детям

01.09.2024 г. по
01.10.2024 г.

УО, УСЗН

14 Проведение заседания КДН и ЗП по
итогам проведения акции

09.10.2024 г. КДНиЗП,
УПДО,

УСЗН, УКМПиВОО,
МО МВД

(по согласованию),
УФКиС,

ГБ (по согласованию),
ЮУГК

(по согласованию),
ММК

(по согласованию)

Заместитель Г лавы Кыштымского
городского округа по социальной сфере Е.Ю.Саланчук

Приложение 2
к постановлению администрации
Кыштымского городского округа

от 2/ _______________  №  2'2S 2
СТАТИСТИЧЕСКАЯ ИНФОРМАЦИЯ

о результатах проведения межведомственной акции «Образование - всем детям» в
Кыштымском городском округе в 2024 году

В ходе проведения акции выявлено______несовершеннолетних, не приступивших к
занятиям (на 02.09.2024).____________________

№
п/п

Показатели, наименование мероприятий Количество

1. Наименование причин отсутствия на занятиях (всего):
-  отсутствие необходимых документов у ребенка
-  из-за позиции родителей
-  по болезни
-  арест в связи с совершением уголовного преступления
-  бродяжничество (нахождение вне семьи, учреждения)
-  трудное материальное положение семьи
-  конфликтная ситуация в школе
-  нежелание ребенка учиться в школе
— сменили место жительства, не уведомив школу, либо
не проживают по указанному адресу
-  отсутствие родительского контроля
-  другие причины (указать какие)

2.
Количество необучающихся детей по состоянию на 01.10.2024
(включая необучающихся из банка данных прошлого года, не
приступивших к обучению в этом году)

J .
Оказана помощь несовершеннолетним, не приступившим к
обучению, их семьям:
-  медицинская
-  психолого- педагогическая
-  правовая
-консультативная
-  социальная
-  материальная/ натуральная
-  трудоустройство (в том числе временное трудоустройство)
-  перевод на иную форму обучения
-  отчисление из образовательной организации и последующее
устройство в другую образовательную организацию
-  возвращены в общеобразовательную организацию
-  приняты в общеобразовательную организацию
-  приняты в организацию среднего профессионального
образования
-  помещены в социально-реабилитационный центр
-помещены в Центр временного содержания
несовершеннолетних правонарушителей ГУВД России по
Челябинской области
-  другие меры (указать какие)